中国地质大学（武汉）校长办公室

关于公布2019年优秀博士、硕士学位论文

作者及指导教师名单的通知

地大校办发〔2019〕40号

各学院、各处（室）、各直属单位：

为进一步提升研究生学位论文质量，鼓励拔尖创新人才脱颖而出，经学院（所）学位评定分委员会推荐，校学位评定委员会审议，黄元耕等53人的博士学位论文被评为2019年优秀博士学位论文，朱煜翔等82人的硕士学位论文被评为2019年优秀硕士学位论文(具体名单见附件)。
各研究生培养单位要以此次优秀博士、硕士学位论文评选为契机，在研究生中大力倡导科学严谨的学风和勇攀科学高峰的精神，鼓励研究生刻苦学习，勇于探索，不断提高创新能力与实践能力，为全面提升我校研究生培养质量作出新的贡献。

　　特此通知。

附件：2019年优秀博士、硕士学位论文作者及指导教
师名单
中国地质大学（武汉）校长办公室

　　　　　　　　　　　　　　2019年6月24日

附件

2019年优秀博士、硕士学位论文作者及指导教师名单

一、优秀博士学位论文作者及指导教师名单（53人）
	序号
	作者姓名
	导师姓名
	博士学位论文题目
	分会名称

	1
	黄元耕
	陈中强
	华南及新疆地区二叠纪至三叠纪海洋、陆地古群落模拟及海洋氧化还原环境变化研究
	地球科学学院

	2
	罗涛
	胡兆初
	LA-ICP-MS分析过程中元素分馏效应机理及其在副矿物U-Pb年代学中的应用研究
	地球科学学院

	3
	陈春飞
	刘勇胜
	古亚洲洋俯冲引起的深部碳循环及其对华北克拉通岩石圈活化的贡献
	地球科学学院

	4
	周光颜
	吴元保
	扬子北缘晚太古代至古元古代基底性质及其地质意义
	地球科学学院

	5
	杨亚洲
	张昊
	月表典型矿物的空间风化模拟与光度学实验研究
	地球科学学院

	6
	王向东
	赵来时
	晚二叠世-早三叠世火山喷发强度、时限及其与生物绝灭和后期复苏的关系
	地球科学学院

	7
	王治祥
	黄春菊
	中新世以来轨道尺度的古气候变化在青藏高原东北缘湖盆记录中的沉积响应
	地球科学学院

	8
	刘星
	鲍征宇
	基于LSDBD-CVG技术的地质样品中元素分析方法研究
	地球科学学院

	9
	张卉
	郑建平
	华南岩石圈地幔性质、含水性及其演化
	地球科学学院

	10
	尹烁
	马昌前
	岩浆-热液体系与磁铁矿环带的形成演化及其地质意义——以东昆仑造山带矽卡岩型铁矿为例
	地球科学学院

	11
	昌佳
	李建威
	岩浆-热液体系的形成和演化及其对超大型斑岩铜矿床的控制: 以西藏玉龙和美国Santa Rita斑岩型铜钼矿床为例
	资源学院

	12
	陈孝君
	姚光庆
	低渗砂岩储层孔隙结构模型构建与输运机理研究
	资源学院

	13
	叶青
	梅廉夫
	南海北部陆缘晚中生代构造体系：动力学以及对珠江口盆地新生代构造的制约
	资源学院

	14
	熊义辉
	左仁广
	构造-流体-成矿系统自组织临界性模拟研究
	资源学院

	15
	任双坡
	姚光庆
	运用多方法、多尺度表征美国怀俄明州拉勒米地区Blair Wallis研究区裂缝性花岗岩储层渗透率
	资源学院

	16
	吴亚飞
	李建威
	西秦岭地区大桥超大型金矿床成因研究
	资源学院

	17
	王任
	石万忠
	北黄海盆地东部地区下白垩统红色泥岩段沉积及其与岩浆活动的耦合关系
	资源学院

	18
	陈鑫
	郑有业
	柴北缘榴辉岩型金红石矿成矿条件对矿产勘查的启示
	资源学院

	19
	陈亚洲
	柯汉忠
	聚芳醚类单离子电解质的设计合成及在锂二次电池中的应用
	材料与化学学院

	20
	朱颖丽
	梁玉军
	新型白光LED照明与显示用荧光粉的设计合成与性能研究
	材料与化学学院

	21
	田娜
	田熙科
	基于活性氧调控的非均相催化剂的制备及性能研究
	材料与化学学院

	22
	周凤
	严春杰
	掺杂型TiO2-海泡石复合材料的制备及其光催化性能研究
	材料与化学学院

	23
	张鹏
	袁松虎
	黄铁矿非生物氧化产生羟自由基机理与环境效应
	环境学院

	24
	刘红叶
	程胜高
	神农架大九湖泥炭地13000年以来水位变化与生态演化
	环境学院

	25
	常启昕
	周爱国
	高寒山区河道径流水分来源及其季节变化规律：以黑河上游葫芦沟流域为例
	环境学院

	26
	刘亚磊
	靳孟贵
	干旱内陆盆地地下水咸化与蒸发-累盐相互作用机理研究
	环境学院

	27
	黄焕芳
	祁士华
	青藏高原有机氯农药的大气长距离迁移转化研究
	环境学院

	28
	李洁祥
	李义连
	水化学地热温度计的主控因素及其应用研究:以结晶岩类热储为例
	环境学院

	29
	云媛
	王红梅
	喀斯特洞穴系统微生物群落对环境变化的响应-以和尚洞为例
	环境学院

	30
	汪丁建
	唐辉明
	含节理层状岩石破裂特性及边坡工程应用
	工程学院

	31
	刘浩
	蒋国盛
	基于附加质量模型的管桩纵向振动理论及其在基桩检测中的应用
	工程学院

	32
	周超
	殷坤龙
	集成时间序列InSAR技术的滑坡早期识别与预测研究
	工程学院

	33
	杨现禹
	蒋国盛
	纳米材料增强页岩井壁稳定性的数值模拟与实验研究
	工程学院

	34
	高旭
	晏鄂川
	《地下水封洞库围岩非均质性及其参数刻画研究与应用》
	工程学院

	35
	刘志超
	宁伏龙
	含水合物沉积物静动力学行为与规律研究
	工程学院

	36
	赵能浩
	晏鄂川
	基于剪切带摩擦-生热-增压的高速滑坡动力学模型研究及工程应用
	工程学院

	37
	徐珊
	胡祥云
	华南大陆壳幔三维电性结构研究
	地球物理与空间信息学院

	38
	张壹
	陈超
	基于球面三角剖分的重力场正反演技术研究
	地球物理与空间信息学院

	39
	程逢
	夏江海
	被动源面波勘探方法及其在城市地区的应用
	地球物理与空间信息学院

	40
	李水平
	王琪
	喜马拉雅造山带现今地壳变形：GPS观测与模拟解释
	地球物理与空间信息学院

	41
	宓彬彬
	夏江海
	复杂浅地表弹性介质面波分析方法研究
	地球物理与空间信息学院

	42
	王冲
	顾汉明
	最优化迭代算法及其在海上地震数据干扰波的压制研究
	地球物理与空间信息学院

	43
	杨文剑
	丁华锋
	行星轮系与平面连杆运动链自动综合及装备创新设计
	机械与电子信息学院

	44
	李强峰
	王高尚
	中国国际贸易中含铁商品的物质流、价值流及隐含碳综合研究
	经济管理学院

	45
	唐鹏程
	杨树旺
	地理位置对中国企业社会责任投入及其价值的影响研究
	经济管理学院

	46
	廖灿
	郭海湘
	基于多智能体仿真的密集行人流管理及应急疏散优化研究
	经济管理学院

	47
	徐永洋
	谢忠
	OpenStreetMap城市建筑物数据质量评价方法研究
	地理与信息工程学院

	48
	童陆亿
	胡守庚
	广义城市扩张度量方法及其应用研究
	公共管理学院

	49
	柴季
	王占岐
	城市土地利用绩效评价及提升机制研究——以武汉市为例
	公共管理学院

	50
	张咏珊
	蔡之华
	超限学习机的算法研究及其在高光谱遥感图像中的应用
	计算机学院

	51
	王亚午
	赖旭芝
	一类平面多连杆欠驱动机械臂的运动控制
	自动化学院

	52
	王巍
	陈鑫
	基于自适应动态规划的多智能体系统一致性方法
	自动化学院

	53
	吴峰
	解习农
	南海西科 1 井中新世以来生物礁滩体系发育演化及其对古海洋与古气候条件响应
	海洋学院

二、优秀硕士学位论文作者及指导教师名单（82人）
	序号
	作者姓名
	导师姓名
	硕士学位论文题目
	分会名称
	是否符合推荐省优标准

	1
	朱煜翔
	王连训
	东秦岭新元古代方城碱性杂岩体的成因及Nb-Ta富集机制
	地球科学学院
	是

	2
	李越
	杨欢
	山西运城盐湖沉积柱脂类记录的末次冰盛期以来气候环境变化
	地球科学学院
	是

	3
	冯彦同
	胡兆初
	微区原位硫化物PGEs及S-Pb同位素固体参考物质制备方法研究
	地球科学学院
	是

	4
	朱科宇
	王永标
	湖北秭归及京山中二叠世茅口组沉积相与化石群落演化对比
	地球科学学院
	是

	5
	王鹏聪
	刘金铃
	江汉平原农田土壤重金属的分布特征、源解析及与可溶性有机质的相互作用
	地球科学学院
	是

	6
	陈礼然
	徐旺春
	波密杂岩锆石U-Pb年代学、地球化学和Hf同位素组成对拉萨地体前寒武纪演化的约束
	地球科学学院
	是

	7
	邱志莆
	宋海军
	浙江煤山剖面二叠纪-三叠纪之交碳酸盐热释光的古环境意义
	地球科学学院
	是

	8
	崔继强
	杨水源
	电子探针测试石英中Al和Ti含量的研究
	地球科学学院
	是

	9
	李月洁
	佘振兵
	鄂西秭归埃迪卡拉纪MISS与化石埋藏机制研究
	地球科学学院

	10
	贾恩豪
	宋海军
	华南二叠纪末钙藻的灭绝
	地球科学学院

	11
	朱秀
	朱红涛
	渤海海域渤东地区馆陶组坳陷型层序 源-汇系统特征
	资源学院
	是

	12
	陈曼霏
	何生
	涪陵平桥和梓里场区块五峰-龙马溪组一段页岩孔隙结构和吸附性能研究
	资源学院
	是

	13
	季少聪
	杨香华
	下刚果盆地Madingo组含磷泥岩元素地球化学特征及其古海洋环境指示
	资源学院
	是

	14
	李凯
	沈传波
	南海南部深部地壳结构特征及成因分析
	资源学院
	是

	15
	李晓明
	李占轲
	华北克拉通南缘崤山地区老里湾银铅锌矿床成因研究
	资源学院
	是

	16
	张利伟
	严德天
	三塘湖盆地西山窑组煤储层孔隙结构及其控制因素分析
	资源学院
	是

	17
	胡旭东
	梅红波
	基于集成学习的地质灾害易发性评价研究-以云南省泸水县为例
	资源学院

	18
	林祖苇
	赵新福
	胶东玲珑金矿田石英脉型与蚀变岩型矿体黄铁矿矿物学和地球化学的对比及对成因的指示
	资源学院

	19
	鲁立辉
	郑有业
	青海省绿梁山-双口山地区遥感信息提取及找矿方向研究
	资源学院

	20
	吴茂
	公衍生
	多级氮化碳基催化剂的可控构筑及其光催化产氢性能研究
	材料与化学学院
	是

	21
	王浩
	高强
	M-O-Ti基高级氧化催化剂的设计合成及其催化降解性能研究
	材料与化学学院
	是

	22
	许东明
	王欢文
	钒基赝电容材料在柔性钠离子电容器中的应用研究
	材料与化学学院
	是

	23
	曹海龙
	谢先军
	水动力条件对含砷水铁矿硫化反应的影响研究
	环境学院
	是

	24
	王北辰
	蒋宏忱
	青藏高原北部湖泊沉积物固碳微生物群落结构与固碳功能及其环境影响因素研究
	环境学院
	是

	25
	谢梦萦
	张彩香
	富铁土壤中甲基汞非生物降解过程研究——以广州汞重污染区为例
	环境学院
	是

	26
	郭绪磊
	周宏
	基于SAC改进模型的岩溶流域降水-径流过程模拟研究-以宜昌泗溪流域为例
	环境学院
	是

	27
	平雪
	靳孟贵
	生物堵塞作用对河床起伏潜流带氮迁移转化影响的数值分析
	环境学院
	是

	28
	郑淑睿
	孔少飞
	民用燃料燃烧排放气溶胶粒径实时演化、混合状态及对典型点位大气环境的影响
	环境学院
	是

	29
	高瑞
	周克清
	生物质修饰二硫化钼纳米杂化材料的设计制备及其在阻燃聚乳酸中的应用
	工程学院
	是

	30
	方文
	罗学东
	冻融循环作用下砂岩力学性质及损伤特性分形研究
	工程学院
	是

	31
	张玉恩
	李德营
	古丈县龙鼻村泥石流启动机制与运动特征研究
	工程学院

	32
	王臻华
	项伟
	复合固化剂固化淤泥路用性能及机理研究
	工程学院
	是

	33
	刘凡
	潘秉锁
	点胶有序排布镀钨金刚石钎焊绳锯制备及性能研究
	工程学院
	是

	34
	石彦平
	蔡记华
	灰岩水井酸化增渗技术的实验研究
	工程学院
	是

	35
	刘文强
	李长冬
	基于立体监测的公路滑坡变形机理与工程防治研究—以贵州省余凯高速公路滑坡为例
	工程学院
	是

	36
	杨松
	吴文兵
	基于能量法的不同工况下超长桩屈曲稳定性影响分析
	工程学院
	是

	37
	张晨阳
	张明
	飞云江流域斜坡残积土雨水运移特征及失稳机制研究—以中林村滑坡为例
	工程学院

	38
	高坛
	周传波
	沉渣对软岩嵌岩桥桩承载特征的影响研究
	工程学院
	是

	39
	王益帆
	郭海林
	警告标志及其属性的安全风险感知研究
	工程学院

	40
	刘淑君
	唐启家
	川滇地区Ms6.5及以上大地震地震序列研究
	地球物理与空间信息学院
	是

	41
	宁玲
	夏江海
	起伏地形瑞雷波频散能量和传播特性研究
	地球物理与空间信息学院
	是

	42
	庞景尹
	夏江海
	浅地表被动源面波成像中数据筛选方法研究
	地球物理与空间信息学院
	是

	43
	于东凯
	宋先海
	基于改进人工蜂群算法的瑞雷波频散曲线反演研究
	地球物理与空间信息学院
	是

	44
	杨栋皓
	曹文熬
	基于两层两环连杆的伞状可展机构的构型综合及其运动学分析
	机械与电子信息学院

	45
	罗闯
	马丽
	基于预测信息进行迁移学习的遥感图像分类算法
	机械与电子信息学院
	是

	46
	伍旭
	黄田野
	基于特种光纤的锁模光纤激光器研究
	机械与电子信息学院
	是

	47
	杜天松
	诸克军
	基于GIS的滑坡灾害应急避难所选址与布局研究
	经济管理学院
	是

	48
	胡孟姣
	梁玥琳
	绿道游憩者的恢复性体验及其对行为意向的影响研究
	经济管理学院
	是

	49
	毛泳
	王开明
	我国输电主干线路布局优化：考虑可再生能源发展和输电技术选择
	经济管理学院

	50
	胡星
	於世为
	可再生能源发展促进了碳减排吗？——来自中国省际面板的证据
	经济管理学院

	51
	蔡翔
	吕成瑶
	电影《战狼2》爱国主义表征的多模态话语分析
	外国语学院

	52
	王嘉葳
	张伶俐
	“产出导向法”在大学英语口语教学中的应用研究
	外国语学院

	53
	童绳武
	陈启浩
	利用自相似性参数和随机森林的极化SAR海面溢油检测的研究
	地理与信息工程学院
	是

	54
	颜雄
	潘雄
	基于半参数估计的BDS钟差预报模型的理论与方法研究
	地理与信息工程学院

	55
	陈松
	陈刚
	城区正射影像镶嵌线自动化提取模型及应用研究
	地理与信息工程学院

	56
	陈辉
	田玉刚
	城市场景中不透水面提取指数的构建与验证
	地理与信息工程学院

	57
	李雷
	张保成
	使用精密测量方法探测洛伦兹对称性破缺效应的研究
	数学与物理学院
	是

	58
	李涛涛
	张保成
	反Unruh效应及其对量子纠缠影响的研究
	数学与物理学院
	是

	59
	曾一
	杜秋姣
	地震超材料的设计与性能研究
	数学与物理学院
	是

	60
	李俊泽
	魏周超
	一类光滑Chua混沌系统的分支研究
	数学与物理学院
	是

	61
	董子健
	陈刚
	高能 Au-Au 碰撞中轻反核物质产生的能量依赖性研究
	数学与物理学院
	是

	62
	刘叶贝
	魏周超
	分段圆盘发电机的分岔与可积性研究
	数学与物理学院
	是

	63
	张雪敏
	付丽华
	基于低秩补全的天然地震数据重建：以加州San Jacinto断层密集地震台阵为例
	数学与物理学院
	是

	64
	沈澈
	卢靭
	宝石级刚玉的颜色定量研究
	珠宝学院
	是

	65
	晏小康
	郝亮
	金属浆料喷射3D打印成形微小复杂三维结构关键技术及机理
	珠宝学院
	是

	66
	王庆楠
	狄敬如
	越南安沛红宝石的宝石学特征及热处理工艺定量化研究
	珠宝学院
	是

	67
	许雅婷
	陈涛
	老挝石与相似寿山石的对比研究
	珠宝学院
	是

	68
	徐娅芬
	狄敬如
	澳大利亚蓝宝石的宝石学特征和热处理改色工艺研究
	珠宝学院
	是

	69
	宋章通
	方浩
	基于眼动实验的移动导航地图地标符号设计研究
	艺术与传媒学院

	70
	黄士真
	廖启鹏
	废弃矿区景观评价及再生设计策略研究——以大冶市铜绿山矿区为例
	艺术与传媒学院

	71
	王宏玉
	胡守庚
	武汉市工业用地扩张特征及驱动因素研究
	公共管理学院
	是

	72
	门计林
	刘越岩
	基于卷积神经网络的 高分辨率遥感影像土地利用分类
	公共管理学院
	是

	73
	彭珂
	彭红霞
	江西省遂川县硅晶产业竞争力评价及提升策略研究
	公共管理学院
	是

	74
	伍宇
	蔡之华
	基于注意力机制的CNN与稀疏ELM的高光谱图像分类
	计算机学院
	是

	75
	马璨
	阮一帆
	学术生态视域下高校学术道德教育研究 ——以中国地质大学（武汉）为例
	马克思主义学院

	76
	万丽君
	周春燕
	不同水平自我客体化女性的性客体化注视及注意偏向研究
	马克思主义学院
	是

	77
	张可鑫
	吴敏
	面向能耗指标优化的高炉布料参数决策方法
	自动化学院

	78
	谢桥
	刘振焘
	基于多尺度分析和集成树模型的脑电情感识别方法研究及系统设计
	自动化学院

	79
	刘璨
	曹卫华
	微波滤波器的建模与调试策略设计
	自动化学院

	80
	赵珂
	杜学斌
	渤海湾盆地东营凹陷沙四上-沙三下亚段碳酸盐纹层特征及成因分析
	海洋学院
	是

	81
	高亚男
	彭湃
	女性主义视角下高等工程教育性别不平等问题与对策研究
	高等教育研究所
	是

	82
	李冰倩
	陈翠荣
	美国研究型大学跨学科研究生培养体系研究
	高等教育研究所

　中国地质大学（武汉）校长办公室　　　　　　　　　　   2019年6月24日印发

- 1 -
- 2 -
- 3 -